
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 del Reg. Data 02-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ATTRIBUZIONE INDENNITÀ AD PERSONAM INCARICO EX ART. 110 TUEL.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due del mese di ottobre alle
ore 12:15, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



La giunta municipale
Premesso e visti:
• l'indizione di un bando di selezione, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo
determinato, part-time (18 ore), ai sensi dell'art. 110, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, di un
Responsabile dell’ Area Tecnico-Manutentiva, OO.PP., Edilizia Privata, CATEGORIA D3,
con determinazione Area Amministrativa n. 110 del 30.06.2016;
il  decreto sindacale n. 3 del 14.07.2016 con il quali si conferiva, ai sensi dell’art.
110 del D.Lgs. n. 267 del 2000, l’incarico di Responsabile dell’ Area
Tecnico-Manutentiva, OO.PP., Edilizia Privata, CATEGORIA D3, con le funzioni di cui
all’art. 109, comma 2 e 107 del D.lgs. n. 267 del 2000, con contratto a tempo
parziale e determinato, all’Arch. Aldo Langone,  fin oalla scadenza del mandato
amministrativo del Sindaco attualmente in carica;

• l’incarico è stato conferito all’interno della dotazione organica, ai sensi dell’art. 110,
comma 1° delD.Lgs. n. 267 del 2000;
il  decreto sindacale n. 6 del 01.07.2019 con il quali si conferiva, ai sensi dell’art.
110 del D.Lgs. n. 267 del 2000, l’incarico di Responsabile dell’ Area
Tecnico-Manutentiva, OO.PP., Edilizia Privata, CATEGORIA D3, con le funzioni di cui
all’art. 109, comma 2 e 107 del D.lgs. n. 267 del 2000, con contratto a tempo
parziale e determinato, all’Arch. Aldo Langone,  fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Sindaco attualmente in carica;

• l' art. 110, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che prevede  con provvedimento motivato
della Giunta,al personale assunto con contratto a tempo determinato, il trattamento
economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e
decentrati per il personale degli Enti locali,può essere integrato, da un'indennità “ad
personam”, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizionidi mercato relative
alle specifiche competenze professionali;
Considerato che:
• la molteplicità e complessità dei procedimenti che interessano l’ Area
Tecnico-Manutentiva, OO.PP., Edilizia Privata, richiedono all' Arch. Aldo Langone un
impegno maggiore ed un'elevata applicazione della sua preparazione professionale;
• in relazione alle specifiche professionalità e temporaneità dell'incarico il legislatore ha
previsto l'integrazione “ad personam” del trattamento economico, in riferimento alle
condizioni di mercato.

Rilevato che sono rispettati i limiti di spesa in materia di personale di cui all'art. 1,
comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 14,
comma 7 della legge 122/2010, e dall'art. 16 comma 1 della Legge 160/2016 il quale,
per quanto concerne i tetti di spesa e i limiti di assunzione di personale per gli enti
sottoposti al patto di stabilità, prevede espressamente quanto segue:
“557. Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di
finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione
delle spese di delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali.
557-bis. Ai fini dell’applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche
quelle sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la
somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza
estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente
denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente.
557-ter. In caso di mancato rispetto del comma 557, si applica il divieto di cui all'art.
76, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2008, n.133

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla
definizione della speciale indennità aggiuntiva ad personam di cui al comma 3 dell’art.
110 e che la stessa deve essere definita in stretta correlazione con il bilancio dell'ente.
Ritenuto che, nella fattispecie, ricorrono i presupposti per il riconoscimento di una
indennità aggiuntiva ad personam all' Arch. Aldo Langone, assunto a tempo
determinato ai sensi dell'art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, tenuto conto, tra
l'altro, anche delle maggiori attività inerenti la gestione dell’ Area Tecnico-Manutentiva,
OO.PP. ed Edilizia Privata che sta richiedendo al professionista un impegno maggiore;
Dato atto che la professionalità di cui trattasi nonché dei risultati da conseguire
giustificano la corresponsione, per il periodo dal 1 luglio 2019 e fino alla scadenza del
mandato del Sindaco attualmente in carica, di un'indennità aggiuntiva che questa
Amministrazione ritiene di fissare in complessivi € 4.500,00, anche in conformità a
quanto indicato dall’ARAN in relazione alla parametrazione dell’indennità di posizione
per le Posizioni Organizzative.

Ritenuto, pertanto, di attribuire, all' Arch. Aldo Langone, assunto a tempo determinato
ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, un'indennità “ad personam” pari
a complessivi € 4.500,00, da erogarsi in rate mensili, con decorrenza 1 luglio 2019 e
fino alla scadenza del mandato del Sindaco attualmente in carica,  , in aggiunta al
trattamento economico già attribuito.
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.
Lgs.n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte del Segretario Comunale e contabile da
parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.
Lgs. n. 267 del18/08/2000
DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa, da ritenersi integralmente richiamate nel
presente dispositivo:

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo
Di attribuire all'arch. Aldo Langone un'indennità “ad personam”, ai sensi dell'art.2.
110 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, commisurata alla specifica qualificazione
professionale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle
condizioni di mercato, nella misura complessiva di € 4.500,00, da erogarsi in
rate mensili, con decorrenza 1 luglio 2019 e fino alla scadenza del mandato del
Sindaco attualmente in carica, in aggiunta al trattamento economico già
attribuito.
Di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è3.
compatibile con il rispetto del vincolo della spesa per il personale imposta dalla
vigente normativa sulla finanza pubblica per gli Enti soggetti al patto di
stabilità;
Di demandare ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni4.
consequenziali ed inerenti alla presente deliberazione;
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile.5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 02-10-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 02-10-19                        F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-10-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 3862     in data 11-10-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 11-10-19                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 11-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


